



LISTY

obce Pohorří

3 / 2025



Modernizace bytového domu č.p. 183

více informací na straně 2



str. 5

Pohádková návěs



str. 9

Společný běh TJ Pohorří



str. 7

Zprávičky ze školky



ÚVODNÍ SLOVO STAROSTKY OBCE POHOŘÍ

Vážení spoluobčané,

v průběhu léta jsme měli možnost pozorovat stavební práce související s realizací investičních záměrů zastupitelstva obce. Velkou proměnou prošel bytový dům č. p. 183, který po provedené rekonstrukci získal nový, moderní vzhled.

V souladu se zpracovaným projektem byla vyměněna střešní krytina, došlo k zateplení budovy a úpravě stávajících lodžií. Rozsáhlejší stavební práce probíhaly v letních měsících také v blízkosti tělocvičny. Je zde budována nová infrastruktura pro plánované multifunkční hřiště a pro lokalitu určenou k výstavbě nových rodinných domů.



Společenský život byl v létě spojen s pořádáním tradičních Pohořských hudebních večerů. Již potřetí navštívil obec Kinematograf bratří Čadíků. V rámci projektu Filmové léto 2025 byly v areálu přírodního kulturního střediska promítnuty čtyři filmy. Děkujeme všem občanům, kteří formou dobrovolného vstupného přispěli na dobročinné účely. Získané finanční prostředky ve výši 7 194 Kč poskytne Kinematograf na Konto Bariéry.

V pondělí 1. září jsme v naší pohořské škole přivítali čtyři prvňáčky. Chtěla bych jim i ostatním žákům popřát hodně štěstí a úspěchů v novém školním roce. Věřím, že tento rok nebude pro žáky naší školy, jejich rodiče a učitelky jen časem plným povinností a starostí, ale také radosti a příjemných společných zážitků.

Pohoří se letos zúčastnilo krajského kola soutěže Vesnice roku 2025 a získalo dvě ocenění. Na slavnostním vyhlášení 29. ročníku soutěže, které proběhlo v sobotu 16. srpna v Bezděkově nad Metují, byla obci předána Cena hejtmána za podporu živé kultury a Diplom za kvalitní květinovou výzdobu v obci - Fulínova cena.



Chtěla bych poděkovat všem zastupitelům, členům pohořských spolků a občanům, kteří se aktivně podílejí na rozvoji naší obce a přispívají tak ke zkvalitňování života nás všech a k tomu, aby se nám zde dobře žilo.

starostka obce
Helena Suchánková



ODDÍL STOLNÍHO TENISU V POHOŘÍ

Tak máme za sebou první soutěžní sezónu ve 4. třídě rychnovského okresu, kterou jsme ke všeobecnému překvapení dokázali vyhrát a postoupit o stupínek výše. Musím se přiznat, že to trochu překvapilo i mne, protože vím, že naučit se základům stolního tenisu a herní strategii není jednoduché, ale hráči Josef a Daniel Fialovi, Pavel Žďárek a Karel Bouša prokázali velké sportovní nadání. Chtěli bychom rozvíjet činnost našeho oddílu, aby tento sport zakotvil v naší obci dlouhodobě včetně zapojení a výchovy mládeže. Nová sezóna již začíná v říjnu a můžete nás zase přijít povzbudit v hojném počtu.



Zdeněk Suchánek

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

V úterý 10. června 2025 se uskutečnilo Vítání nových občanů, kterého se zúčastnili rodiče s dětmi narozenými v předchozím roce i další rodinní příslušníci.

Na začátku vystoupili žáci ze Základní školy Pohoří. Malé děti tentokrát opravdu zaujaly básničky a hra na flétnu v předvedeném pásmu, které s žáky nacvičila ředitelka ZŠ Eva Bělohávková. Vítání tak probíhalo s úsměvem a bez pláče.

Starostka obce Helena Suchánková mezi občany Pohoří slavnostně uvedla **Františka Červinku, Jiřího Kolárka, Tomáše Hubálka, Šárku Žďárkovou, Matyáše Zubričana a Tadeáše Remeše**. Rodiče dětí dostali pamětní knihu, květinu a finanční dar v hodnotě 5000 Kč.

Přejeme novým občanům mnoho štěstí do života a rodičům hodně radosti z jejich ratolestí.



KAREL JIRSA OSLAVIL 93 LET

Gratulace k životnímu jubileu v tomto vydání patří panu Karlu Jirsovi, který letos v srpnu oslavil krásné 93. narozeniny. Za obec Pohoří oslavenci přišly pográtulovat členky kulturní komise Pavlína Fléglová s Eliškou Žďárkovou a také starostka obce Helena Suchánková.

Ještě jednou všechno nejlepší a zejména zdraví a spokojenosti.





DEŠTIVÁ POHÁDKOVÁ NÁVES

Pohádková náves se tento rok nepotkala s pohádkovým počasím. Sobotní odpoledne 7. června provázela zatažená obloha a téměř neustálý déšť.



Tyto podmínky však nepřekazily uskutečnění tradiční akce pro děti. Na trasu po obci Pohoří se i přes nepřízeň počasí vydalo na 70 dětí oblečených do pláštěnek nebo vybavených deštníky. Pořadatelé se přizpůsobili a většina stanovišť s úkoly byla ukryta pod střechou – v základní škole, pod přístřeškem na hřišti, na statku, v mateřské škole nebo na podiu a v altánu v přírodním kulturním areálu.

Deště se nezalekli zahrádkáři, kteří neochudili děti o oblíbené hledání pokladu na obecním rybníku, a místní dobrovolní hasiči také potvrdili, že je voda jejich přítel a zůstali před místní hasičskou zbrojnicí.

Kromě malých sladkostí na stanovištích dostaly děti na konci trasy za odměnu medaili.

Viktor Mervart





POZDRAV ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY

A je to tady! V pondělí 1. září jsme zahájili nový školní rok 2025-2026. Za přítomnosti žáků, rodičů prvňáčků, paní ředitelky z mateřské školy a paní starostky jsme slavnostně uzavřeli krásné dva měsíce prázdnin a dali se znovu do školní práce. Ty dva měsíce utekly opravdu rychle.

Na konci měsíce června jsme se ve škole společně loučili a vzpomínali na to, co jsme v uplynulých deseti měsících prožili. Nebylo toho málo a nebylo to jen učení.

Přespali jsme ve spacích pytlích ve škole, zatančili jsme si a našli poklad. Při besedě se zdravotnickým záchranářem Janem Otčenáškem jsme se zdokonalili v poskytování první pomoci, děti si mohly prohlédnout zařízení záchranářského vozidla a vyzkoušet si i přenos zraněného.



Starší žáci vyjeli na dopravní hřiště do Rychnova nad Kněžnou, kde plnili podmínky získání průkazu cyklisty – jízdu zručnosti i znalostní testy. Koncem června jsme potom uskutečnili cyklistický výlet na zmrzlinu do Opočna.



Na školní výlet jsme se po několika letech opět vydali do Prahy. Mladší žáci navštívili ZOO Praha, se staršími dětmi jsme prošli některé pražské památky. Navštívili jsme Pražský hrad a Malou Stranu, Staroměstské náměstí i Petřínskou rozhlednu a zrcadlové bludiště.

Ale čas nestojí, prázdninám jsme zamávali a škola opět začala. Zahájili jsme již každoroční plavecký výcvik v bazénu v Dobrušce, plánujeme podzimní výlet a chystáme činnost odpoledních zájmových kroužků.

Přeji všem žákům mnoho úspěchů v letošním školním roce a krásný podzim všem.

Eva Bělohávková



ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLKY

Prázdniny jsou za námi a kalendář se překlopil do měsíce září. Nejprve ale zavzpomínáme, jak proběhl konec školního roku. V červnu jsme s dětmi oslavili MDD zábavnými soutěžemi a osvěžením v podobě zmrzliny, kterou dětem věnovala paní M. Petrová. Vyhodnotili jsme celoroční projekt TJ Sokol „Se Sokolem do života“. Pohádková náves se na stanovištích v MŠ nesla v duchu mimoňů. Počasí nám sice nepřálo, ale úkoly plnily děti s nadšením a za to si zasloužily odměnu.



Dokončili jsme plavecký kurz v Novém Městě nad Metují a děti si převzaly mokré vysvědčení spolu s drobnými odměnami. Spolu s dětmi z rohenické školky jsme vyrazili na výlet do Hradeckých lesů. Naším cílem bylo Rytířské hradiště, které nedávno prošlo rekonstrukcí. Cesta vedla lesní pěšinkou, na které děti hledaly schované dřevěné makety lesních zvířat a plnily úkoly z naučných tabulí. V Rytířském hradišti si děti užily prolézání ve věžích, v bludištích, pohrály si na pískovištích a obdivovaly dřevěné sochy rytířů, princezen a jiných pohádkových postav. Výlet jsme si moc užili, protože nám přálo i počasí.



Na školní zahradě jsme se rozloučili s pěti předškoláčkami, které v září usednou do školních lavic a s jednou holčičkou, která od září nastupuje do školky do Českého Meziříčí.

Tento den bylo krásně a stín pod pergolou jsme využili jako prostor na občerstvení, které připravily maminky odcházejících holčiček. Do ZŠ Pulická v Dobrušce nastoupí z naší školky jedna holčička a čtyři nastoupí do ZŠ Pohoří.



Na závěr školního roku nás ještě navštívilo divadlo Jójo s představením Safari, kde děti poznávaly různá exotická zvířata a interaktivně se zapojily do děje.



Na zahradě je využívána nová prolézací sestava, která slouží dětem k hrám na školní zahradě. Do školky jsme si pořídily kukly motýla martináče pajasanového a děti měly možnost pozorovat cyklus vývoje motýla, celé pozorování je moc bavilo. V tomto projektu plánujeme pokračovat i na podzim.



Na začátku července došlo k výměně zadních nevyhovujících dveří na budově MŠ. Nové dveře mají panikové kování z důvodu protipožárního úniku z budovy. Výměnu provedla firma OKNA, DVEŘE, STÍNICÍ TECHNIKA Martin Morávek a byla financována zřizovatelem.

V novém školním roce 2025/2026 bude třídu Soviček navštěvovat 8 dětí – 2 chlapci a 6 holčiček. Učitelkami v této třídě budou Kateřina Mátlová a Kateřina Lukášková. Ve třídě Lištiček bude 22 dětí – 11 chlapců a 11 holčiček. Učitelkami v této třídě budou Marcela Michlová a Alena Sobotková a asistentkou pedagoga Markéta Sobotková.

Pro děti máme v tomto školním roce naplánovanou spoustu akcí, například divadelní představení, projektové dny, návštěvy solné jeskyně, plavecký kurz, Medvěďovu lyžařskou akademii v Sedloňově (pokud nám lyžařská škola přidělí nějaký termín), různé výlety a další zajímavé aktivity.

Na závěr tohoto příspěvku bych chtěla Vám všem popřát klidný start do nového školního roku, prvňáčkům hodně sil a chuti do učení, spoustu pěkných zážitků a rodičům pak hodně trpělivosti.

ředitelka MŠ Marcela Michlová



DIMATEX – UDRŽITELNÁ CESTA TEXTILU

Vážení spoluobčané,

rádi bychom Vás informovali o spolupráci mezi obcí a společností

Dimatex. Společnost Dimatex zajišťuje charitativně ekologický sběr textilu a bot. Zároveň průběžně renovuje stávající síť nádob na textil. Pomozte přispět ke zlepšení životního prostředí. Sběrné kontejnery firmy Dimatex jsou určeny k druhotnému využití textilních materiálů s pozitivním vlivem na životní prostředí.

Svoz nádob na textil optimalizuje inteligentní informační systém a NFC chipy / QR kódy. Tím šetří Dimatex životní prostředí a zároveň má přehled o situaci v terénu včetně vyhodnocení zaplněnosti kontejnerů.

Dimatex pomáhá neziskovým organizacím, a to nejen materiálně ale také finančně. V sídle firmy ve Stráži nad Nisou provozuje mimo jiné vlastní charitativní šatník, díky němuž může kdykoliv poskytnout ošacení lidem v nouzi.





SPOLEČNÝ BĚH TJ POHOŘÍ

Pokaždé, když si nazouváme boty a připravujeme se na běh, snažíme se ten den překonat sami sebe. Řekneme si: „Ne, ty se nevzdáš!“ a při každém dalším kroku si to musíme v hlavě dokola opakovat. Běh je nejen dobrý pro zdraví fyzické, ale je žádoucí i pro zdraví psychické. Běhání s lidmi, kteří se nechtějí vzdát a chtějí každým dalším krokem žít, člověka naplňuje pozitivní energií. Proto TJ Pohoří uspořádalo na den 30. května společný běh přes naši vesnici a běh pro děti.

Děti ve školním věku běžecký den odstartovaly. Kluků bylo 6 a holky byly 4. Dvakrát oběhli celé hřiště, jejich trať tedy měřila 800 metrů. Za odvahu a výdrž byli odměněni, ale nejkrásnější byly úsměvy, které malí běžci měli na tvářích při doběhnutí do cíle.



Dospělých běžců a běžkyň se na startu sešlo 11 a na trať se dostavila i běžkyně s úctyhodným věkem přes 70 let. Začalo se hromadně zlehka na hřišti a vyklusávalo se až do Puliček, poté se běžci rozutekli a vytvořily se menší skupinky. Cesta pokračovala podél hráze, přes hlavní cestu až k čističce. Od tohoto bodu se běželo po hlavní silnici, po ulici za kostelem a rovnou do cíle, který byl stejně jako start na hřišti. Trasa měřila přes 6 km a nejrychlejší běžec, Josef Fiala ml., doběhl v čase pod 27 minut. Na nepřehledných místech byli organizátoři a mezi nimi jásající fanoušci, bez kterých by běžci nedosáhli takových výkonů. Společný běh ukázal, že se dokážeme socializovat a táhnout za jeden provaz. Za TJ Pohoří mockrát děkujeme a těšíme se na další ročník běhu s názvem Pohořská luka.

Matouš Kubíček





TŘÍDĚNÍ – DALŠÍ INFORMACE A PROSBA

Chápu, že mnoho lidí tápe, kam s určitými vytríděnými odpady. Je vidět, že se v naší obci lidi snaží, vytríděnost je lepší, odpadu v popelnicích ubylo. Na sběrném dvoře se však občas objevuje odpad v jiných kontejnerech, než které jsou pro něj určeny. Proto se pokusím ve zpravodaji psát o nejčastějších chybách a objasním, jak by to mělo být správně.

PORCELÁN

Hrnky, talíře, vázičky apod., pokud jsou z porcelánu, rozhodně nepatří do skla!

Použitelný, nerozbitý, pěkný – kontejner Re-use centra „HRABÁČEK“ pro věci k dalšímu použití.

Rozbitý, ošklivý k vyhození – nejlépe kontejner se sutí, nebo i vlastní popelnice

DROBNÝ SMĚSNÝ ODPAD, který nelze vytrídít – vaše vlastní popelnice

TEXTIL

V objemném odpadu se stále objevuje textil, ať už volně, v pytlích, či v jiných obalech, který by bylo možné využít jiným způsobem. Pokud jej z tohoto kontejneru nevytrídí obsluha sběrného dvora, materiál zbytečně končí na skládce. Někteří občané mají jiná kritéria pro posouzení použitelnosti textilu. Prosím, zamyslete se a do kontejneru na objemný (směsný) odpad vyhazujte jen opravdu žádným způsobem nevyužitelný odpad.

Použitelný textil – zabalený v pytli - **oranžový kontejner** za hospodu nebo na sběrný dvůr dle pokynů obsluhy

Textil nepoužitelný k původnímu účelu, roztrhaný, se skvrnami, ale vypraný (roztrhané ponožky a oblečení, oblečení s nevypratelnými skvrnami) – zabalený v pytli - **bílý kontejner** za hospodu nebo na sběrném dvoře. Textil bude recyklován a zpracován na materiál k výrobě čistících hadrů nebo kompozitu podobného plastu, ze kterého se vyrábí lavičky, květináče, ploty aj.

Nepoužitelný textil, špinavý např. od oleje – **vaše popelnice**, v případě většího množství **kontejner na objemný odpad na sběrném dvoře**, z pytle vysypat. Igelitové pytle by neměly zbytečně končit na skládce, pokud nejsou rozložitelné.

KOV

PLECHOVÉ KONZERVY OD JÍDLA A KRMIVA

Patří do kovů buď do **popelnice na kovy vedle hospody** nebo do velkého **kontejneru na kovy** na sběrném dvoře. Nepatří k vytríděným nápojovým plechovkám.

PROSBA:

Se všemi odpady pracují nejprve lidé, žádné stroje. Konzervy se zbytky jídla a krmiva jsou za chvíli značně cítit, zvláště pokud do nich naprší a je teplo. Zápach láká mouchy a pak se to dokonce může hemžit červy. S tím by nikdo z vás nechtěl přijít do styku. Vysypávání takové popelnice je jen pro lidi se silným žaludkem. Také to kazí prostředí okolo sběrných nádob, v případě veřejného místa se to týká všech, co okolo projdou.

Proto prosím, zpříjemněte práci lidem, kteří odpad odvázejí, třídí a zpracovávají a snažte se odevzdat odpady předčištěné.

Jak to dělám já? Kromě granulí krmím psy a kočky i konzervovaným krmivem. Dávám konzervám z ekologických důvodů přednost před kapsičkami a do odpadů jich jde od nás poměrně dost. Když to jde, tak z plechovky sloupnu etiketu (nutné to ale není) a pokud je papírová a čistá, dám ji do papíru ke sběru, špinavou vyhodím ke spálení. Plechovku vypláchnu vodou a naleju psům místo vody k pití nebo vyleji do odpadu. Pak nechám plechovku vyschnout. Suchou plechovku sešlápnu a když jich mám víc, odvezu je na sběrný dvůr. I kdyby do takové plechovky napršelo, nebude v ní nic kvasit a hnit, nebude cítit. Vyplachuji i plechovky od kompotů, sterilované zeleniny, rybiček apod. K vypláchnutí do odpadu nemusíme použít čistou pitnou vodu, ale např. vodu z ručního mytí nádobí či dešťovou. Plechovky od rybiček jsou mastné, je lépe je vytřít ubrouskem či vypláchnout horkou vodou zbylou třeba při vaření kávy a čaje.

PLECHOVKY OD BAREV A NEPOTRAVINOVÝCH OLEJŮ – nevyplachovat, odevzdat na sběrný dvůr do **nebezpečného odpadu**. **Nepatří do kovů!**

JÍZDNÍ KOLA – do **kovů na sběrném dvoře**. Pokud je ale aspoň část použitelná, postavte jízdní kolo vedle kontejneru. Často se najde někdo, kdo si ho vezme. Pokud kolo nenajde využití, obsluha ho do kontejneru vhodí později.

PLASTY

Mám pocit, že plastů spíše přibývá a nelze se jim vyhnout. Recyklovatelné plasty se bohužel stále objevují v popelnicích a ve směsném odpadu. Na skládku však **NEPATŘÍ!**

PLASTOVÉ OBALY, NÁDOBY OD BAREV A NEPOTRAVINOVÝCH OLEJŮ - nevyplachovat, odevzdat na sběrný dvůr do nebezpečného odpadu.

PLASTOVÉ LAHVE A KANYSTRY OD POTRAVINOVÝCH OLEJŮ – nejlépe alespoň trochu odmastit, vypláchnout, odevzdat do plastů.

KELÍMKY A PLASTOVÉ OBALY OD JÍDLA – odstranit zbytky jídla a jsou-li obaly mastné, postačí vytřít ubrouskem, papírovým kapesníkem a odevzdat do plastů. Pokud používáte myčku, můžete kelímkem či obalem od jídla doplnit místo v myčce. Mýt samotné plastové obaly jen kvůli tomu, aby byly čisté před odevzdáním k recyklaci, by bylo zbytečným plýtváním vody a energie.

KOMPOZITNÍ OBALY

Obaly z vrstev různého materiálu. Některé kompozitní obaly nejde recyklovat vůbec, z některých lze recyklovat určité vrstvy.

Nerozdělitelné a nerecyklovatelné jsou např. **sáčky od instantních polévek a omáček, platíčka od léků s neoddělitelnou hliníkovou fólií – patří do popelnice.**

Platíčka od léků, která mají fólii plastovou, patří do plastů.

Nápojové krabice, takzvané tetrapaky – např. od džusu, vína, mléka, smetany a jiných mléčných výrobků, rajského protlaku apod. - **patří do plastů**, ze kterých jsou na třídící lince vytříděny a pak jsou recyklovány. V některých obcích mají na ně speciální oranžové kontejnery.

Všichni, kdo se snažíte třídit, přispíváte k lepšímu prostředí nejen v naší obci a pomáháte ušetřit náklady na odpadové hospodářství. **DĚKUJEME VÁM!**



za tým pracovníků sběrného dvora
Kristina Balcarová

Uvedené termíny a akce jsou orientační, mohou se změnit.

datum	název akce	místo	pořadatelé
20.9.	Turistický výlet: Malá Skála - Suché skály - Hamštejn - Železný Brod	12 km	KČT Pohoří
11.10.	Turistický výlet: Žamberk - Žampach - Letohrad	12 km	KČT Pohoří
7.11.	Divadlo: Lakomec (KVT Opočno) (19:00)	pohostinství	Obec Pohoří
14.-16.11.	Turistický výlet: Poslední puchýř (Hlučín)	? km	KČT Pohoří
28.11.	Zpívání vánočních písní a koled před kostelem a rozsvěcení vánočního stromu	kostel, náves	MŠ, ZŠ, Obec Pohoří
29.11.	Divadlo i pro děti: Sněhurka - nová generace (TEMNO Týsiště n/O) (17:00)	pohostinství	Obec Pohoří
5.12.	Mikulášská nadílka	obec	KPP
16.12.	(Před)vánoční setkání s hudbou, zpěvem a vyprávěním (Z. Svědík a přátelé) (18:00)	kostel	Obec Pohoří, Římskokatolická farnost – děkanství Opočno

Obecní úřad Pohoří

+420 494 623 346
urad@obecpohori.cz

www.obecpohori.cz

Facebook stránka:
www.facebook.com/pohori



Čtvrtletník **Listy obce Pohoří** je vydáván Obecním úřadem Pohoří jako periodický tisk územního samosprávného celku. Vychází nákladem 300 ks. Sídlo vydavatele: obec Pohoří (okres Rychnov nad Kněžnou).

Tyto listy jsou označeny jako vydání číslo **3 / 2025**, a vychází dne **3. 9. 2025**. Evidenční číslo tisku: MK ČR E 24114. Vydavatel: Obec Pohoří, Pohoří 117, 518 01 Dobruška, IČO: 00275263